[bookmark: _GoBack]附件1
市场监管总局关于开展产品质量分级
的实施意见
(征求意见稿）

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：
开展产品质量分级，是营造公开透明、优质优价的市场环境，加快建设全国统一大市场，促进经济社会高质量发展的重要举措。现就开展产品质量分级提出以下实施意见。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，落实中共中央、国务院《关于加快建设全国统一大市场的意见》《质量强国建设纲要》部署，加快构建政府规范引导、企业自愿参与、市场牵引驱动、消费便利透明的产品质量分级制度，持续扩大优质产品供给，切实增强人民群众质量获得感。
2024年，对移动电源、智能坐便器、床垫、陶瓷砖等8种产品（见附件1）开展产品质量分级。到2027年底，开展质量分级产品种类增至60种左右，促进形成产品优质优价的市场环境。
2、 建立产品质量分级制度
（一）制定产品质量分级标准。市场监管总局制定发布产品质量分级通则，指导专业标准化技术委员会、行业协会、技术机构、企业等按照通则要求制定发布具体产品质量分级标准。产品质量分级标准作为开展产品质量分级的依据，具有统一性和唯一性，其效力依次为国家标准、行业标准、团体标准。
（二）发布质量分级产品目录。市场监管总局负责统一制定发布质量分级产品目录（以下简称目录），明确开展质量分级产品范围。优先将量大面广、社会关注度高、质量辨别难度大的产品及时纳入目录，并动态调整和发布。
（三）建设产品质量分级信息平台。市场监管总局建设统一的产品质量分级信息平台，归集汇总相关政策文件、产品质量分级标准、企业产品质量分级信息，曝光产品质量分级违法失信行为，为企业和消费者提供产品质量分级服务，方便查询、检索和监督产品质量分级有关信息。
（四）企业自愿参加产品质量分级。生产企业在产品质量合格的前提下，依照相关产品质量分级标准，通过第三方认证或检验检测机构对制造产品在一年内的认证、检测结果，确定产品质量等级，并以AAAAA、AAAA、AAA、AA、A进行标注（最高等级为AAAAA），并同步将参加产品质量分级相关信息和材料录入产品质量分级信息平台。企业应当对录入产品质量分级信息平台的信息和材料真实性、完整性负责，不得弄虚作假、低级高标。
（五）规范使用产品质量分级标识。市场监管总局制定发布产品质量分级标识（见附件2），研究制定产品质量分级标识管理办法。企业将产品质量分级相关信息和材料录入产品质量分级信息平台后，平台将自动生成相关产品质量分级标识并在标识二维码中记录分级信息，免费供企业下载印制使用。
三、加强产品质量分级结果运用和监督
（六）促进产品质量分级结果应用。鼓励参加产品质量分级企业按照市场监管总局关于重点工业产品质量安全信息化追溯有关要求，对产品的真实性和来源去向实施追溯。推动将产品质量分级结果作为重要质量要素，纳入企业质量融资增信范围。鼓励电商平台、大型商超等设立质量分级产品专区，加大质量分级产品和企业品牌推广力度。
（七）加强产品质量分级指导和监督。地方县级以上市场监管部门要加强对本地区产品质量分级的指导和监督，开展产品质量分级标识使用情况监督检查。对出具虚假检验检测、认证报告，以及低级高标或伪造、冒用质量分级标识等违法违规行为依法查处；相关违法失信信息归集至产品质量分级信息平台予以曝光，同时推送至国家企业信用信息公示系统，实施联合惩戒。
地方各级市场监管部门要充分认识产品质量分级工作的重要意义，结合工作实际，抓好贯彻落实。要加强产品质量分级宣传，在保障消费者知情权、参与权和监督权的同时，积极营造良好社会氛围，凝聚共治合力，共同推动产品质量分级落地落实，促进形成优质优价的市场环境，加快推进建设全国统一大市场。

附件：1.质量分级产品目录（第一批）
2.产品质量分级标识

市场监管总局
                                       2024年 月 日

附件1
质量分级产品目录（第一批）

	序号
	产品名称
	质量分级依据

	1
	自动电饭锅
	自动电饭锅质量分级标准

	2
	电热水器
	电热水器质量分级标准

	3
	移动电源
	移动电源质量分级标准

	4
	智能坐便器
	智能坐便器质量分级标准

	5
	陶瓷砖
	陶瓷砖质量分级标准

	6
	床垫
	床垫质量分级标准

	7
	儿童推车
	儿童推车质量分级标准

	8
	羽绒制品
	羽绒制品质量分级标准

附件 2
[image: 微信图片_20240925083853]
产品质量分级标识
标识设计说明：
产品质量分级标识设计以质量安全为基础，基础图案圆形象征着助力建设全国统一大市场的定位。圆环上方为“中国产品质量分级”中文标注，两侧月桂枝作为质量荣誉的象征，中间部分Q为质量Quality的英文缩写。圆环底部圆角化处理的盾牌和蓝色对号展现出对质量分级标识起到产品质量保障作用。标识下方AAAAA、AAAA、AAA、AA、A表示产品质量综合等级，AAAAA为最高级。标识设计主色调为蓝色，象征着可靠和信任。二维码可以扫描查验企业和各质量分级指标详细信息。
示例：
[image: 微信图片_20240925083904]
1

image1.jpeg
49.315mm

ww/c /e

image2.jpeg
AAAAA  AAAAA  AAAAA